П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ
ХОРТИЦКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО  РАЙОНА   ОРЕНБУРГСКОЙ   ОБЛАСТИ

 02.11.2018г.                                                                                       № 44-П
О прогнозе социально-экономического развития муниципального образования Хортицкий сельсовет на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
В соответствии со статьей 173 Бюджетным кодексом Российской Федерации муниципальное образование Хортицкий сельсовет ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития МО Хортицкий сельсовет на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.
2. Представить «Прогноз социально-экономического развития МО Хортицкий сельсовет на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» в установленном порядке в Совет депутатов муниципального образования Хортицкий сельсовет.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на официальном сайте Администрации Хортицкий сельсовет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                          Е.Н.Чечетина

Приложение к постановлению МО
Хортицкий сельсовет от 02.11.2018 № 44-П

Прогноз
социально-экономического развития муниципального образования Хортицкий сельсовет на 2019 год и плановый период 2020 и 2021  годов

Основа разработки прогноза
Статья 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральный закон от 20 июня 1995 года № 115-ФЗ «О государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития Российской Федерации».

Пояснительная записка
За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные, отчетные данные за истекший год и оперативные данные текущего года об исполнении бюджета МО Хортицкий сельсовет, тенденции развития социальной сферы поселения.
Цели и задачи:
Основной целью социально-экономического развития сельского поселения является улучшение качества жизни населения. Этот процесс имеет две важнейшие составляющие:
-повышение доходов, улучшение здоровья населения, повышение уровня его образования и обеспечение безопасности;
- создание условий, способствующих росту самоуважения людей.
Цели и задачи прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном, вопросами стабилизации и обеспечения устойчивого развития экономической базы, выполнения бюджетом поселения обязательств по решению наиболее острых первоочередных социальных вопросов и наказов, поступающих к главе поселения.
Прогноз МО Хортицкий сельсовет разработан по следующим разделам:
1. Муниципальные адресные программы.
2. Демография, труд (по показателям общей численности, численности трудоспособного населения, численности официально зарегистрированных безработных и уровня безработицы).
3. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство.
4. Сельское хозяйство, промышленность, малое предпринимательство.
5. Культура и спорт (по показателям обеспеченности населения библиотеками, клубами).
В целом для прогноза социально-экономического развития МО Хортицкий сельсовет на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 гг. характерна тенденция устойчивости показателей, обеспечивающая финансовую стабильность для дальнейшего развития поселения.

Муниципальная  программа

В целях развития инфраструктуры территории поселения, привлечения инвестиций, улучшения качества жизни населения планируется реализация мероприятий целевых программ:
Демография и труд
Социально-экономическое развитие МО Хортицкий сельсовет определяется совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является демографическая ситуация.
Постоянная численность населения на 1 января 2018 года составила 1897 человек. По предварительной оценке демографическая ситуация в течение года ухудшилась, с учетом естественной убыли (смерти и снятии с регистрации по месту жительства) и прироста (рождаемости и регистрации по месту жительства) численность населения на 1 ноября 2018 года составила 1130 человек.
Первоочередной задачей остаётся стимулирование рождаемости, чему способствуют мероприятия по укреплению института семьи, для этих целей проводятся мероприятия по чествованию супругов – юбиляров, родителей новорожденных и пр.
Дальнейшее старение населения рассматривается как неблагоприятный фактор, увеличивающий демографическую нагрузку (соотношение численности нетрудоспособного и трудоспособного возрастов) на трудоспособное население.
Состояние рынка труда: среднесписочная численность работающих на территории МО Хортицкий сельсовет составила – 315 человек (жителей трудоспособного возраста – 308 чел.).
На территории поселения сохраняется значительная дифференциация оплаты труда в различных отраслях экономики.
Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство
Основным направлением деятельности администрации МО Хортицкий сельсовет при предоставлении муниципальной услуги населению является обеспечение содержания и благоустройства территории поселения. В 2012 году разработаны и утверждены Советом депутатов МО Хортицкий сельсовет правила благоустройства Хортицкого  сельского поселения.
В области благоустройства территории поселения за 9 месяцев 2018 года произведены следующие расходы:
- на содержание дорог – 812,77 тыс. рублей;
- на ремонт уличного освещения, оплату за электроэнергию уличного освещения – 427,88 тыс. рублей;
- на содержание мест захоронения – 15,14 тыс. рублей;
- на прочие мероприятия по благоустройству – 105,3 тыс. рублей.
На период 2017-2021 гг. разработаны и утверждены соответствующие муниципальные программы (см. раздел 1).

Сельское хозяйство, промышленность, малое предпринимательство
На территории Хортицкого сельсовета осуществляют свою деятельность организации, учреждения, в том числе по отраслям:
- МБОУ «Хортицкая СОШ»;
- МБОУ «Петровская ООШ»;
- МБДОУ «Хортицкий детский сад»
- - МБДОУ «Петровский  детский сад»
- Хортицкой  отделение почты России;
- Петровское  отделение почты России;
- Хортицкая врачебная амбулатория;
- Фельдшерско- акушерский пункт с. Петровка;
- Фельдшерско- акушерский пункт с. Озерка;
- Фельдшерско- акушерский пункт с. Украинка;
- Хортицкий  СДК;
- Петровский СДК;
 - Хортицкая сельская библиотека
- Магазин  «Надежда» ИП Кофанов В.А.;
- Магазин «Восход» ИП Кофанов В.А.;
- Магазин «Меркурий» И.П. Темурпулатов Р.;
- - Магазин «София» И.П. Темурпулатов Р.;
- Магазин «Мечта», ИП Шадрин С.Е.;
- магазин «Амин», ИП Маммедов Н.Д.
- КФХ ИП Ахмадуллин Ю.З., отрасль растениеводство, животноводство и переработка;
- КФХ ИП Лукьянов О.А., отрасль растениеводство;
- ИП Иванов С.М., отрасль растениеводство;
- ИП Журмухамбетов Т.А., отрасль растениеводство и животноводство;
- ИП Вардазарян А.С. отрасль растениеводство,  животноводство и переработка;
Главная задача в этих отраслях: сохранение имеющихся предприятий и создание условий для организации новых.
Культура, спорт
Главной целью в сфере культуры сельского поселения является сохранение и развитие культурного потенциала, сохранение единого культурного пространства поселения, обеспечение доступа к культурным ценностям и доступности услуг культуры для всех слоев населения.
Деятельность МО Хортицкий сельсовет в области культуры и молодежной политики в поселении направлены на:
- организацию мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;
- проведение культурно-массовых мероприятий, спортивных мероприятий.
Приоритеты социально-экономического развития МО Хортицкий сельсовет на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 гг.
 Прогнозом на 2019 год определены следующие приоритеты социально-экономического развития МО Хортицкий сельсовет:
1. Повышение доходной части местного бюджета:
- эффективное управление муниципальным имуществом;
- проведение работы по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечению их к налогообложению.
2. Развитие социальной сферы:
- реализация мероприятий по развитию культуры, спорта и молодежной политики на территории МО Хортицкий сельсовет
3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и мероприятий по благоустройству территории.

Прогноз
социально-экономического развития
МО Хортицкий сельсовет на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 гг.

	Показатели
	единица измерения
	отчет 2019
	прогноз2020
	прогноз 2021

	I. Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	человек
	1897
	1870
	1860

	II. Транспорт

	Протяженных автомобильных дорог общего пользования местного значения,

	км

	17,007
	17,007
	17,007

	III. Малое предпринимательство

	Количество малых предприятий, всего
	ед.
	9
	9
	9

	индивидуальных предпринимателей
	ед.
	9
	9
	9

Показатели

	единица измерения
	прогноз 2019
	прогноз 2020
	прогноз 2021

	IV. Финансы

	Доходы

	Доходы местного бюджета, всего
	тыс.руб.
	6718,47437
	6718,47437
	6718,47437

	в том числе
	тыс.руб.

	Собственные доходы, всего
	тыс.руб.

	в том числе НДФЛ
	тыс.руб.
	370
	370
	370

	налог на имущество
	тыс.руб.
	47
	47
	47

	земельный налог
	тыс.руб.
	853
	853
	853

	 с/х налог
	тыс.руб.
	286
	286
	286

	акцизы
	тыс.руб.
	782,53437
	782,53437
	782,53437

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности
	тыс.руб.
	1008
	1008
	1008

	Расходы, всего
	тыс.руб.
	6718,47437
	6583,47437
	5801,47437

	в том числе
	тыс.руб.

	Общегосударственные вопросы
	тыс.руб.
	1923,1368
	1797,3168
	1111,9168

	Национальная оборона
	тыс.руб.
	89,94
	89,94
	89,94

	Нац. безопасность и правоохранительная деятельность, обеспечение пожарной безопасности
	тыс.руб.
	299,05
	262,75
	83,75

	Дорожное хозяйство
	тыс.руб.
	782,53437
	782,53437
	782,53437

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс.руб.
	187,48
	50
	7

	Культура и кинематография
	тыс.руб.
	      782,53437
	782,53437
	782,53437